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Ensimmäiset toimenpiteet  
vuonna 1984
Maa- ja metsätalousministeriön nimeämä 
Kotieläinten geeniainestoimikunta luo-
vutti mietintönsä (Komiteamietintö 1983: 
76) silloiselle maa- ja metsätalousministeri 
Taisto Tähkämaalle 30.12.1983. Koti-
eläinten geeniainestoimikunnan puheen-
johtajana toimi edesmennyt professori  
Kalle Maijala. Hän edisti kesytettyjen 
eläinten geenivarojen ja biologisen moni-
muotoisuuden säilytystoimia ei pelkästään 
Suomessa, mutta myös kansainvälisesti.

  Kotieläinten geeniainestoimikunnan 
mietinnön suosituksia, joilla käynnistettiin 
uhanalaisimpien alkuperäisrotujen suoje-
lutyö, alettiin toteuttaa jo heti seuraavana 
vuonna, vuonna 1984. Professori Kalle 
Maijala esitti silloiselle Vankeinhoitolai-
toksen (VAHO) ylijohtajalle Karl Johan  
Långille, että valtion omistamat vankila-
maatilat alkaisivat kasvattaa alkuperäisrotu-
ja. K. J. Lång teki päätöksen, ja niinpä en-
simmäiset itäsuomenkarjan eläimet hankit-

tiin Sukevan vankilatilalle Sonkajärvelle ja 
pohjoissuomenkarjan eläimet Pelson van-
kilatilalle Vaalaan. Vankilatilat pelastivat 
nämä kriittisesti uhanalaiset rodut. Tästä 
kansallinen eläingeenivaratyö on Suomessa 
alkanut.

 

Lammasgeenipankki Pelsolta Louelle
Pelson vankilamaatilalla oli pidetty lam-
paita vuodesta 1969 lähtien. Vuonna 1984 
Pelsonsuolle rakennettiin uusi lampola. 
Pelson lampolassa kasvatettiin erivärisiä 
suomenlampaita ja kainuunharmaslam-
paita. Se toimi näiden alkuperäisrotujen 
säilytyskatraana, elävänä geenipankkina ja 
suomenlampaan jalostuslampolana. Pelson 
lampolan monipuolisuutta kuvaa se seikka, 
että se oli myös tutkimuslampola. Pelson 

vankilamaatilalla ja silloisella Maatalouden 
tutkimuskeskuksella (MTTK:lla) oli vuosi-
na 1986-1995 tutkimusyhteistyösopimus 
lihakkuus- ja villaominaisuuksien tutkimi-
seksi ja kehittämiseksi.

  Vankilamaatilojen tekemä ainutker-
tainen alkuperäisrotujemme säilytystyö 
päättyi 2000-luvulla. Sukevan vankilatilan 
kyytöt ja länsisuomenkarjan eläimet siirret-
tiin Kainuun ammattiopistoon Kajaaniin 
ja Ahlmanin ammattiopistoon Tampereelle 
vuonna 2008. Pelson lapinlehmät ja lam-
paat muuttivat kesällä 2022 Ammattiopisto 
Lappian Maaseutuyrittäjyyden Osaamis-
keskuksen kampukselle Louelle Tervolaan. 
Alkuperäisrotujen säilytys- ja jalostustyö 
jatkuu nyt kolmessa ammattiopistossa.

 

Nykyinen ohjelma
Kotieläinten geeniainestoimikunnan mie-
tintöä uudistettiin vuonna 2004, kun maa- 
ja metsätalousministeriö julkaisi Suomen 
kansallisen eläingeenivaraohjelman (MM-
M:n julkaisuja 17/2004). Nykyinen eläin-
geenivaratoiminta perustuu vuonna 2018 
valmistuneeseen Suomen maa-, metsä- ja 
kalatalouden kansalliseen geenivaraohjel-
maan. Sitä koordinoi Luonnonvarakeskus.

Kansallisen geenivaraohjelman tärkeänä 
tavoitteena on edistää suomalaista koti-
eläintaloutta ja ylläpitää kotieläinrotujen 
ja siten kotieläinlajien geneettistä eli pe-
rinnöllistä monimuotoisuutta nykyistä ja 
tulevaa käyttötarkoitusta varten. Kysymys 
on kotieläinten geenivarojen ja kesytettyjen 
eläinlajien sopeutumiskyvyn takaamisesta 
muuttuviin olosuhteisiin. Suomenlampaan, 
kainuunharmaksen, ahvenanmaanlampaan 
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 Aivan uutena 
kehityskohteena testataan 
jatkossa pässien ja 
pukkien siittiöiden keruuta 
teurastettujen eläinten 
lisäkiveksistä.

Toisena uutena geenivarojen 
säilytysmenetelmänä on 
pakastaa yksilön perimän 
sisältävää kudosmateriaalia.
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ja suomenvuohen geneettisen materiaalin, 
so. siemennesteen ja alkioiden, kokoami-
nen pakastettuun geenipankkiin, kuuluu 
kansallisen geenivaraohjelman toimenpi-
teisiin. Alkio- ja siemennestegeenipankeista 
voidaan palauttaa rodusta hävinnyttä ge-
neettistä variaatiota. Pakastegeenipankki on 
erittäin tarpeellinen, kun rodusta on mene-
tetty yksilöitä tautiepidemioiden puhkea-
misen tai muun katastrofin vuoksi.

Alkuperäisrotuisten pässien ja suomen-
vuohipukkien siemennestettä on pakastettu 
rotujen geenivarojen pitkäaikaissäilytystä 
varten. Minimitavoite on, että meillä on 
pitkäaikaissäilytyksessä 50 suomenlam-
mas-, 25 kainuunharmas- ja 25 ahve-
nanmaanlammaspässin siemenannoksia. 
Tavoite on pakastaa siemennestettä 25 
suomenvuohipukista. Alkioita on tuotet-
tu Luonnonvarakeskuksen laboratoriossa. 
Teurastettujen uuhien munasarjat on tuotu 
alkiolaboratorioon ja niistä on  imetty mu-
nasoluja, jotka on hedelmöitetty suvultaan 
ja muilta kriteereiltään sopivien pässien 
pakastetulla siemennesteellä.  Nyt nestetyp-
peen on pakastettu 169 alkuperäisrotuisten 
(suomenlammas ja kainuunharmaslam-
mas) lammasrotujen alkiota. Suomenvuo-
hen alkioiden pakastusta kokeillaan vuonna 
2024.

 Aivan uutena kehityskohteena testataan 
jatkossa pässien ja pukkien siittiöiden ke-
ruuta teurastettujen eläinten lisäkiveksistä. 
Näin kerättyjen   lisäkivessiittiöiden pakas-
tus on jo onnistunut naudalla, hevosella ja 
porolla. Tämä menetelmä voisi tarjota oi-
van lisäkeinon laajentaa tehokkaasti pässien 
ja pukkien valikoimaa geenipankissa, millä 
olisi perinnöllisen monimuotoisuuden yllä-
pidon kannalta positiivisia vaikutuksia.

Toisena uutena geenivarojen säilytysme-
netelmänä on pakastaa yksilön perimän 

sisältävää kudosmateriaalia. Tällaista ma-
teriaalia ovat muun muassa ihosolut. Eläi-
mestä otetusta ihon koepalasta voidaan 
laboratoriossa kasvattaa sidekudossoluja 
säilytettäväksi geenipankkiin. Kudosnäyt-
teitä voidaan kerätä kaikista yksilöistä vuo-
denaikaan, lisääntymisvaiheeseen, ikään tai 
sukupuoleen katsomatta. Tätä tekniikkaa ei 
ole vielä hyödynnetty Suomen Kansallisessa 
geenivaraohjelmassa, mutta tavoitteena on 
käyttää tätä säilytysmenetelmää kotieläin-

ten geeniperimän pakastukseen jo lähitu-
levaisuudessa. Jos harvinaisen lammas- tai 
vuohisuvun eläimestä ei saada alkioita tai 
sukusoluja, tarjoaa tämä kudosnäytteiden 
pakastus viimeisen keinon säilyttää suku-
jen geeniperimää. Näitä näytteitä voidaan 
tulevaisuudessa hyödyntää   uusilla keinol-
lisilla lisääntymisteknologioilla. Sitä, mitä 
mahdollisuuksia on käytettävissä vaikkapa 
50 tai 100 vuoden päästä, emme vielä tiedä.

 

Minimitavoite on, että meillä 
on pitkäaikaissäilytyksessä 
50 suomenlammas-, 25 
kainuunharmas- ja 25 
ahvenanmaanlammaspässin 
siemenannoksia. Tavoite on 
pakastaa siemennestettä 25 
suomenvuohipukista. 
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Suomenvuohen geenivarojen kansallinen säilytystyö alkoi 
pukkien siemennesteen pakastuksella. Nyt tavoitteena on 
myös saada suomenvuohen alkioita geenipankkiin.
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